
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 1067 del registro delle determinazioni

del 29/06/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL'ASSE
VIARIO  DI  VIA  MANZONI.  SECONDO
ESPERIMENTO.  CIG:  9694505E98.  CUP:
J77H20002950004. AGGIUDICAZIONE.

A.Carella

Copia



Determina  n. 1067 del 29/06/2023 Proposta n. 1163 del 21/06/2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con  Determinazione Dirigenziale n.  238 del  14/02/2023, dando atto di precedente procedura di gara
andata  deserta, si  disponeva  di  procedere  all'affidamento  dell'intervento  di  “Riqualificazione  dell'asse
viario  di  Via  Manzoni”,  inserito  nella  Programmazione  Triennale  OO.PP.  2022/2024  (CUP
J77H20002950004), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i.,  mediante procedura
negoziata  senza  bando ex art.  63  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  previa  consultazione  di  quindici operatori
economici, tra quelli iscritti al portale EmPULIA, con il criterio del  prezzo più basso di cui all’art. 95 del
D.Lgs.  n. 50/2016, da applicarsi in termini di ribasso unico percentuale, approvandone il relativo quadro
economico, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE
DESCRIZIONE IMPORTI

A1 Lavori      789.124,72 €
A2 di cui Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso compresi nelle voci di elenco prezzi        23.673,74 €
A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l'attuazione dei piani di sicurezza        32.474,16 €
A totale (A1+A3)      821.598,88 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Allacciamenti reti pubbliche compreso iva          5.000,00 €
B.2 Imprevisti compreso IVA        24.647,97 €
B.3 Accantonamenti compreso IVA          4.971,32 €

totale spese allacciamenti e imprevisti (B.1+B.2+B.3)        34.619,29 €
B.4 Spese Tecniche Generali

B.4.1 Progettazione definitiva ed esecutiva        30.251,87 €
B.4.2 Spese per commissione giudicatrice          3.000,00 €
B.4.3 Incentivo art.133 D.Lgs.50/2016        16.431,98 €

di cui art.113 D.Lgs. 50/2016 comma 3 (80%)        13.145,58 €
di cui art.113 D.Lgs. 50/2016 comma 4 (20%)          3.286,40 €

B.4.4 Spese per pubblicità, oneri di gara          3.000,00 €
totale spese tecniche generali (B.4.1+B.4.2+B.4.3+B.4.4)        52.683,85 €

B.5 IVA e altre Imposte
B.5.1 IVA 10% sui lavori        82.159,89 €
B.5.2 Oneri contributivi (4% di B.4.1+B.4.2)          1.330,07 €
B.5.3 IVA 22% (di B4.1+B4.2+B5.2)          7.608,03 €

totale IVA e Oneri (B.5.1+B.5.2+B.5.3)        91.097,99 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      178.401,12 €

TOTALE COMPLESSIVO  1.000.000,00 €

- veniva acquisito il CIG:  9694505E98;
- nel termine indicato nella lettera di invito (ore 12:00 del 28/02/2023), pervenivano n. 3 offerte, da parte
dei seguenti operatori, tra i 15 invitati: 

DENOMINAZIONE IMPRESA P.IVA/C.F. - Località
EURO STRADE S.R.L.                                                                                   IT00518580774  - Matera
GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA (in R.T.I. con GE.ST.IM. S.R.L.)       IT06541400724 - Trani
LUCIANO LACITIGNOLA S.R.L. (in R.T.I. con UNICASA) IT02779110739 – Taranto

 

Al termine delle operazioni di gara, il sottoscritto RUP, come da verbale del 29/03/2023, qui allegato per
essere  approvato,  formulava proposta di aggiudicazione dell'intervento  de quo in favore dell'operatore
economico costituito in R.T.I. tra le imprese GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA e GE.ST.IM. S.R.L.,  che
effettuava  il  ribasso  percentuale  del  31,12% da  applicarsi  all’importo  a  b.a  e,  pertanto,  per  l’importo

Pagina 1 di 5



offerto pari a € 550.916,38, oltre a € 32.474,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

Ritenuto di dover rideterminare il quadro economico dell'intervento in questione sulla base del ribasso
formulato in sede di gara, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A DESCRIZIONE INTERVENTO BASE D'ASTA POST GARA

A1 Lavori € 789.124,72 € 550.916,38

A2 di cui Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso compresi nelle voci di elenco prezzi € 23.673,74 € 23.673,74

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l'attuazione dei piani di sicurezza € 32.474,16 € 32.474,16

TOTALE (A1+A3) € 821.598,88 € 583.390,54

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Allacciamenti reti pubbliche compreso IVA € 5.000,00 € 15.000,00

B.2 Imprevisti compreso IVA € 24.647,97 € 65.000,00

B.3 Accantonamento per eventuali revisione prezzi e risoluzione interferenze (iva inclusa) € 4.971,32 € 25.000,00

Totale spese per allacciamenti, accantonamenti e imprevisti € 34.619,29 € 105.000,00

B.4 SPESE TECNICHE GENERALI

B.4.1 Progettazione definitiva ed esecutiva € 30.251,87 € 30.251,87

B.4.2 Spese per commissione giudicatrice € 3.000,00 € 0,00

B.4.3 Incentivo art.113 co. 3 D.Lgs. 50/2016 (80%) € 13.145,58 € 13.145,58

B.4.4 Incentivo art.113 co. 4 D.Lgs. 50/2016 (20%) € 3.286,40 € 3.286,40

B.4.5 Spese per relazioni specialistiche ambientali € 0,00 € 8.000,00

B.4.6 Spese per pubblicità, oneri di gara € 3.000,00 € 1.000,00

Totale spese tecniche generali € 52.683,85 € 55.683,85

B.5 IVA e altre Imposte

B.5.1 IVA 10% sui lavori € 82.159,89 € 58.339,05

B.5.2 Oneri contributivi (4% di B.4.1+B.4.2+B.4.5) € 1.330,07 € 1.530,07

B.5.3 IVA 22% (di B4.1+B.4.2+ b.4.5 +B.5.2) € 7.608,03 € 8.752,03

Totale IVA e oneri (B.5.1+B.5.2+B.5.3) € 91.097,99 € 68.621,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 178.401,12 € 229.305,00

C Economie di gara a disposizione della S.A. € 187.304,46

TOTALE COMPLESSIVO € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

Ritenuti congrui, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 95, comma 10, e 97, comma 5, lettera d),
del D.Lgs. n. 50/2016, i costi della manodopera indicati dal proposto aggiudicatario nell'offerta economica,
come da attestazione del RUP del 16/06/2023.

Dato atto: 
– della regolarità del procedimento;
– sono stati acquisiti i  DURC attestanti la  regolarità  contributiva da parte di  entrambe le

imprese costituenti il R.T.I. proposto aggiudicatario;
– che sono state effettuate le richieste delle certificazioni finalizzate a verificare il possesso

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, vagliando
l'esito  delle  stesse,  non  sono  emersi  elementi  ostativi  all'aggiudicazione  ed  alla

Pagina 2 di 5



conseguente sottoscrizione del contratto, ai sensi della normativa vigente;
– con  nota  prot.  PR_BTUTG_Ingresso_0015029_20230329,  è  stata  inoltrata  alla  B.D.N.A.

richiesta  di  comunicazione  antimafia  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  87  del  D.Lgs.  n.
159/2011 relativamente all'impresa individuale GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA, ed
in data 29/03/2023, la competente Prefettura - UTG di BT rilasciava nulla osta;

– con  nota  prot.  PR_BTUTG_Ingresso_0015032_20230329,  è  stata  inoltrata  alla  B.D.N.A.
richiesta  di  comunicazione  antimafia  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  87  del  D.Lgs.  n.
159/2011  relativamente  alla  società  GE.ST.IM.  S.R.L.,  ed  in  data  29/03/2023,  la
competente Prefettura - UTG di BT rilasciava nulla osta.

Dato atto, altresì, che il sottoscritto RUP non incorre, relativamente alla procedura di cui al presente atto,
in  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  L.  n.  241/1990  e
ss.mm.ii.,  introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 07/11/2012, n. 190, e della misura Misura MG6
della  Sezione  Rischi  Corruttivi  e  Trasparenza  del  PIAO  2022/2024,  approvato  con  D.G.C.  n.  48/2022,
confluita nel PIAO approvato con D.G.C. n.125/2022., in relazione al presente provvedimento.

Per  tutto  quanto  sopra  riportato si  propone  al  Dirigente  del  VI  Settore,  l'adozione  del  presente
provvedimento  di  aggiudicazione  dei  lavori  di   riqualificazione  dell'asse  viario  di  Via  Manzoni (CIG:
9694505E98) al R.T.I. composto dalle imprese GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA e  GE.ST.IM. S.R.L.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Arch. Luigia PICERNO

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Vista la relazione del RUP sopra riportata
Visti gli artt. 107, 109 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Viste le Deliberazioni di G.C. n. 171/2019, n. 112/2020, n. 97/2022;
Vista la Deliberazione di C.C. n. 51 del 30.11.2022;
Vista  la  D.G.C.  n.  48/2022  ad  oggetto  “Sezione  rischi  corruttivi  e  trasparenza  2022-2024  del  PIAO.
Approvazione”;
Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;
Visto l'art. 22 relativo alle modalità di gestione della spesa, previste dal vigente Regolamento di Contabilità
approvato con D.C.C. n. 64/2017;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n. 50/2016;
Dato atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., che non vi sono situazioni di conflitto
di interesse del sottoscritto, anche solo potenziale,  in merito all'adozione del presente provvedimento.

D E T E R M I N A

1.  RICHIAMARE  ED  APPROVARE le  premesse  di  cui  sopra,  dando  atto  che  le  stesse  formano  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.  APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il  verbale del seggio di gara del 29/03/2023,  allegato al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (all. n. 1).

3. AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i. , i lavori di “Riqualificazione

Pagina 3 di 5



dell'asse  viario  di  Via  Manzoni” -  CIG:  9694505E98,  CUP:  J77H20002950004,  al  R.T.I.  costituito
dall'impresa individuale “GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA”, P.IVA 06541400724, con sede legale in
Trani (BT) – 76125, alla via Del Ponte Romano, n. 2 (mandataria) , e dalla società “GE.ST.IM. S.R.L.”, P.IVA e
C.F. 06111000722, con sede legale in Andria (BT) – 70031, alla via Giacomo Ceruti, n. 56 (mandante),  per
l'importo contrattuale, al netto del ribasso offerto del 31,12%  pari a € 527.242,64, oltre a € 56.147,90 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

4. RIDETERMINARE ed APPROVARE il quadro economico dell'intervento de quo, come di seguito:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A DESCRIZIONE INTERVENTO BASE D'ASTA POST GARA

A1 Lavori € 789.124,72 € 550.916,38

A2 di cui Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso compresi nelle voci di elenco prezzi € 23.673,74 € 23.673,74

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l'attuazione dei piani di sicurezza € 32.474,16 € 32.474,16

TOTALE (A1+A3) € 821.598,88 € 583.390,54

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Allacciamenti reti pubbliche compreso IVA € 5.000,00 € 15.000,00

B.2 Imprevisti compreso IVA € 24.647,97 € 65.000,00

B.3 Accantonamento per eventuali revisione prezzi e risoluzione interferenze (iva inclusa) € 4.971,32 € 25.000,00

Totale spese per allacciamenti, accantonamenti e imprevisti € 34.619,29 € 105.000,00

B.4 SPESE TECNICHE GENERALI

B.4.1 Progettazione definitiva ed esecutiva € 30.251,87 € 30.251,87

B.4.2 Spese per commissione giudicatrice € 3.000,00 € 0,00

B.4.3 Incentivo art.113 co. 3 D.Lgs. 50/2016 (80%) € 13.145,58 € 13.145,58

B.4.4 Incentivo art.113 co. 4 D.Lgs. 50/2016 (20%) € 3.286,40 € 3.286,40

B.4.5 Spese per relazioni specialistiche ambientali € 0,00 € 8.000,00

B.4.6 Spese per pubblicità, oneri di gara € 3.000,00 € 1.000,00

Totale spese tecniche generali € 52.683,85 € 55.683,85

B.5 IVA e altre Imposte

B.5.1 IVA 10% sui lavori € 82.159,89 € 58.339,05

B.5.2 Oneri contributivi (4% di B.4.1+B.4.2+B.4.5) € 1.330,07 € 1.530,07

B.5.3 IVA 22% (di B4.1+B.4.2+ b.4.5 +B.5.2) € 7.608,03 € 8.752,03

Totale IVA e oneri (B.5.1+B.5.2+B.5.3) € 91.097,99 € 68.621,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 178.401,12 € 229.305,00

C Economie di gara a disposizione della S.A. € 187.304,46

TOTALE COMPLESSIVO € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

5.  DARE ATTO  che le lavorazioni oggetto dell’intervento di che trattasi attengono a quelle definite nelle
Cat.  OG3 cl. III  (prevalente),  OS24 cl. I  e  OG10 cl. I, e che, come da dichiarazione resa in sede di gara
dall'aggiudicatario, la capogruppo GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA, eseguirà le lavorazioni di cui alle
cat. OG3 e OG10, mentre la mandante GE.ST.IM. S.R.L., eseguirà le lavorazioni di cui alla cat. OS24.

6. CONFERMARE tutti gli impegni assunti con la determina a contrarre n. 238 del 14/02/2023.

7. DARE ATTO che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32,  comma 7
del D.Lgs. 50/2016, essendo state effettuate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione
alla gara nei confronti dell'aggiudicatario.

Pagina 4 di 5



8.  DARE ATTO,  altresì,  che il  sottoscritto Dirigente  non incorre,  relativamente alla  procedura di  cui  al
presente atto,  in situazioni  di  conflitto di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  L.  n.
241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 07/11/2012, n. 190, e della misura Misura
MG6 della Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2022/2024, approvato con D.G.C. n. 48/2022,
confluita nel PIAO approvato con D.G.C. n.125/2022, in relazione al presente provvedimento.

9.  DARE ATTO atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto nella forma della scrittura privata
autenticata e che, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2020, convertito con L. n. 120/2020, si
potrà procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza.

10. DISPORRE al RUP l'implementazione dei dati relativi al presente provvedimento sul sistema informatico
dell'ANAC (Simog) nonché sul portale istituzionale dell'anticorruzione e sul sistema di monitoraggio delle
opere pubbliche (BDAP) del MEF.

11.  DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di Bilancio”
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016).

 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari

Redatta da A.Carella

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.148 del 29/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANZONI -
AV. AMM.

0026446 - Generaledil di Pignataro AndreaBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780192023

968.163,06Importo:01/03/2023Data:2023 1202/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9694505E98C.I.G.:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANZONI - AV. AMM.

C.U.P.: J77H20002950004

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI 968.163,06 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 27/06/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1163

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE VIARIO DI VIA MANZONI. SECONDO ESPERIMENTO.
CIG: 9694505E98. CUP: J77H20002950004. AGGIUDICAZIONE.

2023

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 148 Nr. adozione generale: 1067
29/06/2023Data adozione:

27/06/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1067 del 29/06/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


